



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

22 February 2023

1. किसे नीति आयोग के नए सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है?
Who has been appointed as the new CEO of NITI Aayog?



- जगदीश प्रसाद मिश्रा / Jagdish Prasad Mishra
- किरण देशमुख / Kiran Deshmukh
- बीवीआर सुब्रमण्यम / BVR Subramaniam
- आईपी नारायण / IP Narayan

➤ बीवीआर सुब्रमण्यम को नीति आयोग का नया मुख्य कार्यपालक अधिकारी नियुक्त किया गया है। बता दें, परमेश्वरन अय्यर की जगह सुब्रमण्यम को जिम्मेदारी दी जाएगी। परमेश्वरन अब विश्व बैंक में कार्यकारी निदेशक का पद संभालेंगे। अगले दो साल तक बीवीआर सुब्रमण्यम नीति आयोग के सीईओ रहेंगे, जबकि परमेश्वरन अगले तीन सालों तक विश्व बैंक की जिम्मेदारियों को संभालेंगे।

BVR Subramaniam has been appointed as the new CEO of NITI Aayog. Please tell, Subramaniam will be given the responsibility in place of Parameswaran Iyer. Parameswaran will now hold the position of Executive Director in the World Bank. BVR Subramaniam will be the CEO of NITI Aayog for the next two years, while Parameswaran will handle the responsibilities of the World Bank for the next three years.

Other Important News

- देश के अगले चीफ ऑफ डिफेंस स्टाफ (सीडीएस) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? - अनिल चौहान
Who has been appointed as the next Chief of Defense Staff (CDS) of the country? - **Anil Chauhan**
- किस को राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण के निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - प्रवीण शर्मा
Who has been appointed as the Director of National Health Authority? - **Praveen Sharma**
- अमेरिकी नगर परिषद की सदस्य बनने वाली पहली अश्वेत समलैंगिक महिला कौन बनी हैं - रामचंद्रन
Who has become the first black gay woman to become a member of the American City Council - **Ramachandran**
- मैरीलैंड की लेफ्टिनेंट गवर्नर चुनी जाने वाली पहली भारतीय-अमेरिकी महिला कौन है - अरुणा मिलर
Who is the first Indian-American woman to be elected Lieutenant Governor of Maryland - **Aruna Miller**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



2. 76 वें बाफ्टा पुरस्कार 2023 में किसे बेस्ट फिल्म का पुरस्कार दिया गया है?
Which film has been awarded the Best Film at the 76th BAFTA Awards 2023?



- ऑल क्वाइट ऑन द वेस्टर्न फ्रंट / All quiet on the western front
- एं-मैन एंड द वास्प: क्वांटममैनिया / Ant-Man and the Wasp: Quantummania
- एक्वामैन एंड द लॉस्ट किंगडम / Aquaman and the lost kingdom
- स्पाइडर-मैन: बियॉन्ड स्पाइडर-वर्स / Spider-Man: Beyond the Spider-Verse

➤ लंदन, इंग्लैंड में रॉयल फेस्टिवल हॉल में, 76 वें ब्रिटिश अकादमी फिल्म पुरस्कार, जिन्हें बाफ्टा भी कहा जाता है, प्रस्तुत किए गए थे। इस पुरस्कार की मेजबानी अभिनेता रिचर्ड ई ग्रांट ने की। सितारों से सजे समारोह में जर्मन एंट-वॉर फिल्म ऑल क्वाइट ऑन द वेस्टर्न फ्रंट ने सात पुरस्कार जीते, जिसमें दो बड़ी जीत पुरस्कार, सर्वश्रेष्ठ फिल्म और सर्वश्रेष्ठ निर्देशक शामिल थे। शौनक सेन की डॉक्यूमेंट्री ऑल दैट ब्रीदस फ्रॉम इंडिया को सर्वश्रेष्ठ डॉक्यूमेंट्री पुरस्कार के लिए नामांकित किया गया था, जो डैनियल रोहर की नवलनी को मिला।

The 76th British Academy Film Awards, also known as BAFTAs, were presented at the Royal Festival Hall in London, England. The award was hosted by actor Richard E Grant. German anti-war film All Quiet on the Western Front won seven awards at the star-studded ceremony, including two big wins, Best Film and Best Director. Shaunak Sen's documentary All That Breathes From India was nominated for the Best Documentary award, which went to Daniel Rohr's Navalny.

Other Important News

- किस देश की फिल्म 'आगंतुक' ने IFFI के फिल्म बाजार में प्रसाद डीआई पुरस्कार जीता है- बांग्लादेश
Which country's film 'Agantuk' has won the Prasad DI Award at IFFI's Film Bazaar - Bangladesh
- किसे हाल ही में 'जयपुर फिल्म फेस्टिवल' में लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से नवाजा गया है? - अपर्णा सेन
Who has recently been awarded the Lifetime Achievement Award at the 'Jaipur Film Festival'? - Aparna Sen
- 75वें बाफ्टा पुरस्कार 2022 में किसे सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार दिया गया है?- द पावर ऑफ द डॉग
Who has been awarded the Best Film Award at the 75th BAFTA Awards 2022? - The Power of the Dog
- किस फिल्म निर्माता को न्यूयॉर्क फिल्म क्रिटिक्स सर्कल में 'आरआरआर' के लिए सर्वश्रेष्ठ निर्देशक का पुरस्कार जीता है?- एस एस राजामौली
Which filmmaker has won the Best Director award for 'RRR' at the New York Film Critics Circle? - SS Rajamouli



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



3.

किस राज्य में सेमीकंडक्टर बनाने वाला देश का पहला प्लांट खोला जाएगा?

In which state the country's first semiconductor manufacturing plant will be opened?



- a) तेलंगाना / Telangana
- b) महाराष्ट्र / Maharashtra
- c) केरल / Kerala
- d) गुजरात / Gujarat

➤ भारतीय समूह वेदांता और दिग्गज इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माता फॉक्सकॉन का संयुक्त उद्यम गुजरात में अहमदाबाद के निकट धोलेरा विशेष निवेश क्षेत्र (एसआईआर) में सेमीकंडक्टर और डिस्प्ले विनिर्माण इकाई स्थापित करेगा। रिपोर्ट के मुताबिक स्वतंत्र भारत के इतिहास का यह सबसे बड़ा निवेश है। वेदांता और फॉक्सकॉन ने पिछले साल सितंबर में गुजरात सरकार के साथ प्लांट लगाने के लिए 1,54,000 करोड़ रुपये के एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।

A joint venture between Indian conglomerate Vedanta and electronics giant Foxconn will set up a semiconductor and display manufacturing unit at the Dholera Special Investment Region (SIR) near Ahmedabad in Gujarat. According to the report, this is the biggest investment in the history of independent India. Vedanta and Foxconn signed a memorandum of understanding (MoU) with the Gujarat government in September last year for Rs 1,54,000 crore to set up the plant.

Other Important News

- सभी जिलों में 5जी सेवा पाने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया है? - गुजरात
Which has become the first state in the country to get 5G service in all the districts? - Gujarat
- परिवार पहचान पत्र शुरू करने वाला देश का पहला केंद्रशासित प्रदेश कौन सा बन गया है? - जम्मू कश्मीर
Which has become the first union territory of the country to start family identity card? - Jammu and Kashmir
- लेखापरीक्षा महानिदेशक की भूमिका सृष्टि करने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया है? - तमिलनाडु
Which has become the first state in the country to create the role of Director General of Audit? - Tamil Nadu
- लोकायुक्त विधेयक पारित करने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया है? - महाराष्ट्र
Which has become the first state in the country to pass the Lokayukta Bill? - Maharashtra



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4.

दादा साहेब फाल्के इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल अवार्ड्स 2023 बेस्ट एक्टर का पुरस्कार दिया गया है?

Who has been awarded the Dadasaheb Phalke International Film Festival Awards 2023 Best Actor?



- रणबीर कपूर / Ranbir Kapoor
- वरुण धवन / Varun Dhawan
- अक्षय कुमार / Akshay Kumar
- शाहरुख खान / Shahrukh Khan

➤ दादा साहेब फाल्के पुरस्कार सिनेमा के क्षेत्र में देश का सर्वोच्च पुरस्कार है। 2023 के विजेताओं का खुलासा फिल्म समारोह निर्देशालय द्वारा किया गया था। मुंबई 2023 दादा साहेब फाल्के अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव समारोह की मेजबानी करेगा। आलिया भट्ट और रणबीर कपूर ने दादा साहेब फाल्के इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल अवार्ड्स में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता और सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री का पुरस्कार जीता।

The Dadasaheb Phalke Award is the country's highest award in the field of cinema. The winners for 2023 were revealed by the Directorate of Film Festivals. Mumbai will host the 2023 Dadasaheb Phalke International Film Festival celebrations. Alia Bhatt and Ranbir Kapoor won the Best Actor and Best Actress awards at the Dadasaheb Phalke International Film Festival Awards.

Other Important News

- 27 से 31 जनवरी को शंघाई सहयोग संगठन फिल्मोत्सव किस भारतीय शहर में आयोजित किया गया? - **मुंबई**
In which Indian city was the Shanghai Cooperation Organization Film Festival held from 27 to 31 January? - **Mumbai**
- इंटरनेशनल माउंटेन फिल्म फेस्टिवल के 20वें संस्करण का आयोजन कहाँ किया गया? - **काठमांडू**
Where was the 20th edition of the International Mountain Film Festival organized? - **Kathmandu**
- साउथ इंडियन इंटरनेशनल मूवी अवार्ड्स 2022 किस फिल्म को सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार दिया गया है? - **पुष्पा: द राइज**
South Indian International Movie Awards 2022 Which film has been awarded the best film? - **Pushpa: The Rise**
- किस देश के बुसान में 10वां भारतीय फिल्म महोत्सव आयोजित किया गया है? - **दक्षिण कोरिया**
The 10th Indian Film Festival has been organized in Busan of which country? - **South Korea**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. किस राज्य में उत्तर भारत का पहला परमाणु संयंत्र स्थापित किया जाएगा?
In which state the first nuclear plant of North India will be set up?



- a) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
b) उत्तराखंड / Uttarakhand
c) हरियाणा / Haryana
d) पंजाब / Punjab

➤ केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने 19 फरवरी को कहा कि उत्तर भारत का पहला परमाणु ऊर्जा संयंत्र राष्ट्रीय राजधानी से लगभग 150 किमी उत्तर में गोरखपुर, फतेहाबाद हरियाणा में स्थापित किया जा रहा है। भारत की परमाणु क्षमता बढ़ाने के लिए 10 परमाणु रिएक्टरों की स्थापना को केंद्र ने मंजूरी दे दी है। परमाणु ऊर्जा संयंत्र स्थापित करने के लिए संसाधनों के लिए परमाणु ऊर्जा विभाग को सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम (पीएसयू) के साथ संयुक्त उद्यम बनाने की भी अनुमति दी गई है।

Union Minister Jitendra Singh on February 19 said that North India's first nuclear power plant is being set up in Gorakhpur, Fatehabad Haryana, about 150 km north of the national capital. The Center has approved the setting up of 10 nuclear reactors to increase India's nuclear capacity. The Department of Atomic Energy has also been permitted to form joint ventures with Public Sector Undertakings (PSUs) for resources to set up nuclear power plants.

Other Important News

- मेगा प्रोजेक्ट का समर्थन करने के लिए कौनसा राज्य 'ग्रीन क्लाइमेट फंड' स्थापित करेगा?- **तमिलनाडु**
Which state will set up a 'Green Climate Fund' to support the mega project? - **Tamil Nadu**
- भारतीय उच्चायोग ने किस देश के सबरागमुवा विश्वविद्यालय में हिंदी पीठ स्थापित करने के लिए समझौता किया है?- **श्रीलंका**
Indian High Commission has tied up with which country to set up Hindi Chair in Sabaragamuwa University? - **Sri Lanka**
- किस राज्य में देश का पहला हिमस्खलन निगरानी रडार स्थापित किया गया है?- **सिक्किम**
In which state the country's first avalanche monitoring radar has been installed? - **Sikkim**
- किस राज्य में देश का पहला एकीकृत रॉकेट डिजाइन, निर्माण व परीक्षण केंद्र 'स्काईरूट' स्थापित किया जाएगा?- **तेलंगाना**
In which state the country's first integrated rocket design, manufacturing and testing center 'Skyroot' will be set up? - **Telangana**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



6.

सेना में कृत्रिम बुद्धिमत्ता के उत्तरदायी उपयोग हेतु, किस देश में विश्व का पहला अंतर्राष्ट्रीय शिखर सम्मेलन आयोजित किया गया है?

In which country, the world's first international summit for responsible use of artificial intelligence in military has been organized?



- a) जर्मनी / Germany
- b) स्पेन / Spain
- c) डेनमार्क / Denmark
- d) नीदरलैंड / Netherlands

➤ हाल ही में सेना में कृत्रिम बुद्धिमत्ता के उत्तरदायी उपयोग पर विश्व का पहला अंतर्राष्ट्रीय शिखर सम्मेलन (REAIM 2023) हेग, नीदरलैंड में आयोजित किया गया था। 'सैन्य क्षेत्र में उत्तरदायी AI' के विषय को राजनीतिक एजेंडे में ऊपर रखना। संबंधित अगले कदमों में योगदान करने के लिये हितधारकों के एक विस्तृत समूहों को एकीकृत और सक्रिय करना। अनुभवों, सर्वोत्तम प्रथाओं और समाधानों को साझा करके ज्ञान को बढ़ावा देना और तीव्र करना।

Recently the World's first International Summit on Responsible Use of Artificial Intelligence in Military (REAIM 2023) was held in The Hague, Netherlands. Putting the topic of 'Responsible AI in the Military' high on the political agenda. Integrating and activating a wide range of stakeholders to contribute to related next steps. To promote and accelerate knowledge by sharing experiences, best practices and solutions.

Other Important News

- भारत और किस देश के बीच नई दिल्ली में तीसरी 'आतंकवाद विरोधी संयुक्त कार्य समूह' की बैठक आयोजित की गई है- **मिस्र**
Between India and which country, the third 'Anti-Terrorism Joint Working Group' meeting has been organized in New Delhi - **Egypt**
- किस देश ने भारत से फ्रोजन सीफूड के आयात पर से बैन हटाया है- **कतर**
Which country has lifted the ban on import of frozen seafood from India - **Qatar**
- इराक को पीछे छोड़ पहली बार कौन सा देश भारत का सबसे बड़ा तेल आपूर्तिकर्ता बन गया है?- **रूस**
Which country has become India's largest oil supplier for the first time leaving behind Iraq? - **Russia**
- भारत द्वारा सहायता प्राप्त मंगदेछु जलविद्युत परियोजना किस देश की ड्रक ग्रीन पावर कॉर्प को सौंपी गई है?- **भूटान**
India-assisted Mangdechhu hydropower project has been handed over to Druk Green Power Corp of which country? - **Bhutan**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



7. गृह मंत्री अमित शाह ने किस शहर में छत्रपति शिवाजी महाराज के जीवन पर आधारित 'शिव सृष्टि थीम पार्क' उद्घाटन किया है?

In which city Home Minister Amit Shah has inaugurated 'Shiv Srishti Theme Park' based on the life of Chhatrapati Shivaji Maharaj?



- a) पटना / Patna
- b) पुणे / Pune
- c) नागपुर / Nagpur
- d) जयपुर / Jaipur

➤ गृह मंत्री अमित शाह ने छत्रपति शिवाजी महाराज के जीवन पर आधारित शिव सृष्टि थीम पार्क का पुणे में उद्घाटन किया। पुणे में अंबेगांव में शिवाजी महाराज के इतिहास को दर्शाने वाले शिवसृष्टि पार्क के पहले चरण का लोकार्पण करते हुए उन्होंने कहा कि शिवाजी महाराज पर पुरंदरे का अनुसंधान अनूठा है क्योंकि उन्होंने इस महान मराठा योद्धा के वास्तविक इतिहास से जुड़े तथ्यों और साक्ष्यों को जुटाने में अपनी जीवन के लगभग 50 वर्ष लगा दिए थे।

Home Minister Amit Shah inaugurated Shiv Srishti Theme Park based on the life of Chhatrapati Shivaji Maharaj in Pune. Inaugurating the first phase of Shivsrishti Park depicting the history of Shivaji Maharaj at Ambegaon in Pune, he said that Purandare's research on Shivaji Maharaj is unique as he has spent his life in gathering facts and evidences related to the real history of this great Maratha warrior. Had spent almost 50 years.

Other Important News

- रिलायंस ने किस शहर में देश का पहला मल्टीमॉडल लॉजिस्टिक पार्क बनाने की घोषणा की है? - चेन्नई
Reliance has announced to build the country's first multimodal logistics park in which city? - **Chennai**
- महानदी कोलफील्ड्स ने किस राज्य में 'चंद्रशेखर आजाद इको पार्क और कोयला संग्रहालय' का निर्माण किया है? - ओडिशा
Mahanadi Coalfields has built 'Chandrashekhar Azad Eco Park and Coal Museum' in which state? - **Odisha**
- किस राज्य के कांगेर घाटी राष्ट्रीय उद्यान में 'दुर्लभ नारंगी रंग का चमगादड़' देखा गया है? - छत्तीसगढ़
'Rare orange colored bat' has been seen in Kanger Valley National Park of which state - **Chhattisgarh**
- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने SIPCOT औद्योगिक पार्क का उद्घाटन किया है? - तमिलनाडु
The Chief Minister of which state has inaugurated SIPCOT Industrial Park - **Tamil Nadu**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8. सीरम इन्स्टीट्यूट ऑफ इंडिया किस शहर में महामारी की तैयारियों के लिए उत्कृष्टता केन्द्र स्थापित करेगा?

Serum Institute of India will set up a center of excellence for pandemic preparedness in which city?



- a) आगरा / Agra
- b) हैदराबाद / Hyderabad
- c) गुरुग्राम / Gurugram
- d) गुवहाटी / Guwahati

➤ सीरम इन्स्टीट्यूट ऑफ इंडिया ने हैदराबाद में डॉ साइरस पूनावाला संक्रामक रोग और महामारी की तैयारियों का उत्कृष्टता केन्द्र स्थापित करने की घोषणा की है। यह केन्द्र भारतीय लोक स्वास्थ्य संस्थान हैदराबाद में स्थित होगा। उत्कृष्टता केन्द्र की स्थापना लोक स्वास्थ्य संबंधी आपातकालीन परिस्थितियों में एक ही जगह से सूचना, संसाधन और सहायता उपलब्ध कराने के लिए की जा रही है। यह केन्द्र लोक स्वास्थ्य शिक्षण, इसके संबंध में जागरूकता बढ़ाने और संक्रामक रोगों के फैलने पर प्रतिक्रिया के प्रयासों में अपनी सेवाएं देगा।

Serum Institute of India (SII) has announced the setting up of the Dr. Cyrus Poonawalla Center of Excellence for Infectious Diseases and Epidemic Preparedness in Hyderabad. The center will be located at the Indian Institute of Public Health, Hyderabad. The Center of Excellence is being established to provide a one-stop destination for information, resources and support in public health emergencies. The center will serve in public health education, awareness raising, and response efforts to infectious disease outbreaks.

Other Important News

- भारतीय सेना ने किस शहर में अब तक की पहली दो मंजिला 3-D प्रिंटेड आवासीय इकाई का उद्घाटन किया है? - **अहमदाबाद**

Indian Army has inaugurated the first ever two-storey 3-D printed residential unit in which city? - **Ahmedabad**

- केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने किस शहर में इंडियन रोड कांग्रेस का उद्घाटन किया है? - **लखनऊ**

Union Minister Nitin Gadkari has inaugurated the Indian Road Congress in which city?

- **Lucknow**

- तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एम के स्टालिन ने किस शहर में महाकवि सुब्रह्मण्यम की प्रतिमा का अनावरण किया है? - **वाराणसी**

Tamil Nadu Chief Minister MK Stalin unveiled the statue of Mahakavi Subrahmanyam in which city? - **Varanasi**

- किस शहर में भारतीय जैविक डेटा केंद्र का उद्घाटन किया गया है? - **फरीदाबाद**

In which city the Indian Biological Data Center has been inaugurated? -

Faridabad



9.

विश्व चिंतन दिवस मनाया जाता है?

World Thinking Day is celebrated on?

February 22



World Thinking Day

- a) 19 फरवरी / February 19
- b) 20 फरवरी / February 20
- c) 21 फरवरी / February 21
- d) 22 फरवरी / February 22

➤ पूरे विश्व में स्काउट-गाइड आंदोलन के जन्मदाता लार्ड बेडेन पावेल लेडी बेडेन पावेल का जन्म दिवस चिंतन दिवस (थिंकिंग-डे) के रूप में 22 फरवरी को मनाया जाता है। विश्व चिंतन दिवस को विकास के लिए एक वैश्विक साझेदारी विकसित करना जैसे विषय पर केंद्रित किया गया है। इसका आयोजन सुबह 9 बजे सेंट जेवियर्स हायर सेकेंडरी स्कूल में किया गया है। सभी स्कूलों के स्काउट-गाइड रोवर रेंजर्स दल को पूर्ण ड्रेस में उपस्थित रहने कहा गया है।

The birth anniversary of Lord Baden Powell, Lady Baden Powell, the father of the Scout-Guide movement is celebrated on 22nd February as Thinking Day. World Thinking Day is focused on the theme of developing a global partnership for development. It has been organized at St. Xavier's Higher Secondary School at 9 am. The Scout-Guide Rover Rangers contingent of all the schools have been asked to be present in full dress.

Other Important News

- 20 जुलाई - अंतर्राष्ट्रीय शतरंज दिवस
20 July - International Chess Day
- 22 जुलाई - राष्ट्रीय आम दिवस
22 July - National Mango Day
- 24 जुलाई - राष्ट्रीय थर्मल इंजीनियर दिवस
24 July - National Thermal Engineer Day
- 25 जुलाई - विश्व भ्रूणविज्ञानी दिवस
25 July - World Embryologist Day
- 28 जुलाई - विश्व प्रकृति संरक्षण दिवस
28 July - World Nature Conservation Day
- 28 जुलाई - विश्व हेपेटाइटिस दिवस
28 July - World Hepatitis Day
- 29 जुलाई - अंतर्राष्ट्रीय बाघ दिवस
29 July - International Tiger Day
- 30 जुलाई - अंतर्राष्ट्रीय मित्रता दिवस
30 July - International Friendship Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



सामान्य ज्ञान डोज- 466

1. किसके काल में 'बोर्ड ऑफ रेवन्यू' की स्थापना हुई—**हेस्टिंग्स के** / In whose time the 'Board of Revenue' was established - **of Hastings**
2. किस अंग्रेज को प्रशासनिक सेवा का जनक कहा जाता है—**कॉर्नवालिस को** / Which Englishman is called the father of administrative service - **Cornwallis**
3. कलकता में स्थित फोर्ट विलियम कॉलेज की स्थापना किसने की—**लॉर्ड वेल्लेजली ने** / Who founded the Fort William College located in Calcutta - **Lord Wellesley**
4. टैंसी एक्ट या काश्तकारी अधिनियम कब लागू हुआ—**1822 में** / When did the Tancy Act or Tenancy Act come into force - **in 1822**
5. बैरकपुर में सैन्य विद्रोह कब आरंभ हुआ—**1824 में** / When did the military rebellion start in Barrackpore - **in 1824**
6. किस गवर्नर जनरल का कार्यकाल शिक्षा सुधारों के लिए माना जाता है—**विलियम बेंटिंक** / Which Governor General's tenure is considered for education reforms - **William Bentinck**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube